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Milí Levočania,

celý rok 2019 sa nesie v duchu osláv 770. výročia prvej písomnej správy o meste Levoča. Prvá písomná 
zmienka – to je ako vystavený rodný list. Ale vystaviť rodný list neznamená, že tým začal život. Ten 
život tu bol už dávno predtým. Bolo dokázané, že mesto a jeho okolie bolo osídlené už v mladšej dobe 
kamennej. Stará Levoča ležala po ľavej strane cesty, ktorá vedie z Levoče do Spišskej Novej Vsi, kde 
archeológovia vykopali základy románskeho kostola. 

Prvá písomná zmienka je zápis. Prvý raz niekto urobil zápis o meste a jej ľuďoch. Najstaršiu listinu, 
v ktorej sa po prvý raz stretávame s Levočou, vydal uhorský kráľ Belo IV. v roku 1249 a spísomnil 
v nej právny akt darovania pozemkov spišskému prepoštovi. V listine sa konštatuje, že toto miesto 
je vhodné pre osídlenie a život občanov. Intenzita života potvrdzuje pravdu tohto výroku  i dnes. 
V roku 1271 vystupuje už Levoča ako centrum provincie Sasov a spolu s ďalšími spišskými mestami 
už užívajú práva slobodných kráľovských miest: majú vlastnú samosprávu, právo skladu, súdnu 
právomoc, osobnú slobodu, právo ťažiť rudu, využívať lesy, vykonávať remeslo a obchodovať. Silnému 
a bohatému mestu sa však podarilo zdolať aj tieto pohromy a udržať si svoje významné postavenie až 
do konca 16. storočia.

V meste je zachovaných množstvo kultúrno-historických pamiatok - Bazilika sv. Jakuba, renesančná 
radnica, Evanjelický kostol, stredoveký pranier - klietka hanby a viac ako 60 meštianskych domov 
zo 14.-15. storočia, tvoriacich Námestie Majstra Pavla. Samostatnú pozornosť si zaslúži aj dodnes 
zachované mestské opevnenie. 

Levoča je mestom s  výrazným rukopisom najvýznamnejšieho stredovekého umelca Majstra Pavla,  
mesto s  bohatou históriou a  nádhernou panorámou, kde sa vzájomne jedinečne prepája história 
s prítomnosťou. Aj to je jeden z dôvodov, prečo bola v roku 2009 zapísaná do Zoznamu svetového 
kultúrneho a prírodného dedičstva UNESCO.

Obraz dnešnej, modernej a rozvíjajúcej sa Levoče vytvárate mnohí z vás, ktorí každodennou prácou 
a námahou realizujete tvorivé prostredie, ale aj kultúrne a spoločenské aktivity. Aj preto je dobré 
pozastaviť sa a spoločne si pripomenúť to, z čoho už dlhé stáročia čerpajú Levočania. Vedomie 
kontinuity nám umožňuje spoločne osláviť sviatok Levoče počas podujatia Tajomná Levoča. Práve 
jarmok bol jednou z výsad, ktoré sa podarilo uchovať. No tou najväčšou výsadou je sloboda občanov, 
vďaka ktorej môže rásť i naše mesto. 

Činnosť každého z nás môže byť niekedy len ako kvapka v mori, ale pokiaľ je súčasťou spomínaného 
dvíhania sa ľudí, tak verím, že má zmysel. Prajem nášmu mestu veľa tvorivých a zanietených ľudí. 

Želám si, aby v budúcnosti pekné aj rušné stránky našej histórie neboli iba minulosťou, ale prameňom 
poznania, z ktorého môžeme čerpať pri napredovaní, zveľaďovaní a chránení toho, čo máme. Nech vždy 
medzi nami vládne priateľské prostredie, do ktorého sa budeme všetci radi vracať. Nech sme vedení 
k úcte a hrdosti ku všetkým, ktorí svojím životom písali dejiny. Nech je Levoča skutočným domovom 
a miestom pre naplnenie vašich snov. Zároveň vás pozývam na podujatia, ktoré organizátori pripravili 
pre všetky vekové kategórie v rámci kultúrneho festivalu Tajomná Levoča 2019.

Ing. Miroslav Vilkovský, MBA
primátor mesta
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O počiatkoch mesta 
Levoča

Vzhľadom na to, že prvá písomná správa o Levoči sa viaže k roku 1249 a tento 
rok sa nesie v znamení jej 770. výročia, radi by sme tieto riadky venovali úplným 

počiatkom nášho krásneho mesta.

Keďže do začiatku 13. storočia sa o Spi-
ši nezachovali takmer žiadne písomné 
záznamy, aj o vzniku stredovekej Levo-
če vypovedajú predovšetkým archeo-
logické nálezy. Tieto nám potvrdzujú 
slovanské osídlenie z  10. - 12. storo-
čia na vyvýšenine ležiacej asi 2 km na 
juh od dnešného jadra mesta, zvanej 
„Stará Levoča.“ Samotná osada však 
neležala priamo na tomto kopci, ale 
pred ním – na juhovýchodnom sva-

hu „Stadtbergu.“  Dokazuje to odkrytý 
románsko-gotický kostol sv. Mikuláša 
s najstaršími základmi datovanými z 11. 
– 12. storočia, cintorín a  rozsiahle síd-
lisko s  domami a  pecami na praženie 
rudy. Táto významná slovanská trhová 
osada bola situovaná blízko križovat-
ky uhorskej a „veľkej cesty“ práve pod 
„Stadtbergom.“ 

Druhá slovanská osada ležala pri 

dnešnej Košickej bráne v blízkosti kos-
tola sv. Ducha, ktorý bol postavený 
pravdepodobne na prelome 11. – 12. 
storočia.

Ďalšia osada sa rozprestierala pri zná-
mom hostinci Podkova. Predpokladá 
sa, že ju po tatárskom vpáde (1241-
1242) osídlili nemeckí kolonisti, ktorí si 
tu v polovici 13. storočia postavili kos-
tol sv. Alžbety.

Rytina zobrazujúca naše mesto z roku 1618
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Stredoveká Levoča sa teda zrejme vyvi-
nula z  troch spomenutých osád. A  tak 
predstavy levočského kronikára Gaš-
para Haina o založení mesta spišskými 
Sasmi sú dnes už prekonané, archeolo-
gickými a historickými výskumami kori-
gované a majú skôr charakter legendy. 
Podľa Haina totiž sa spišskí Sasi pokúša-
li založiť opevnené mesto po tatárskom 
vpáde najskôr pri Spišskej Sobote, na 
Dreveníku a na „Stadtbergu“ pri Levoči. 
Kvôli nedostatku pitnej vody vraj tieto 
miesta opustili a usadili sa na kopci, kde 
stojí dnešná Levoča.

Nemeckí osadníci vďaka svojim výsa-
dám v oblasti hospodárstva, súdnictva 
a  samosprávy, ktorými ich obdarúvali 
panovníci, sa okolo polovice 13. storo-
čia dostali do čela sľubne sa rozvíjajú-
cej Levoče.  Kým sa Levoča v  listinách 
v  roku 1263 uvádzala ešte ako dedina 
(villa), v roku 1271 ju kráľ Štefan V.  na 
základe privilegiálnej listiny pre Spiš-
ských Sasov ustanovil hlavným mestom 
ich provincie (civitas provinciae capita-
lis) a zároveň aj sídlom ich grófa. Proces 
pretvorenia Levoče na mesto sa usku-
točnil teda v priebehu druhej polovice 
šesťdesiatych rokov 13. storočia. Potvr-
dzuje to aj fakt, keď sa v  listine z roku 
1274 menovite uvádza richtár a  meš-
ťania Levoče. Ďalším dôležitým atribú-

tom stredovekého mesta bolo opevne-
nie – mestské hradby, ktoré sa začalo 
budovať koncom 13. storočia z kameňa 
a postupne bolo dostavané v priebehu 
14. storočia. Rozptýlené obyvateľstvo 
z  pôvodných osád sa skoncentrovalo 
v areáli mestských hradieb okolo nové-
ho farského kostola sv. Jakuba a bývalé 
osady postupne zanikli. 

Základom prosperity Levoče bolo 
spomínané privilégium pre Spišských 
Sasov z  roku 1271, lebo sa týkalo aj 
pôvodného slovanského obyvateľstva, 
ktoré bolo pričlenené k  saskej komu-
nite. Medzi výsadami bolo napríklad 
oslobodenie od platenia rôznych po-
platkov a  odovzdávania naturálnych 
dávok, právo hľadania a  dobývania 
rudy, právo rybolovu, poľovačky a  kl-
čovania lesov, právo slobodnej voľby 
grófa, resp. sudcu. 

Levoča mala v  14. storočí významné 
postavenie. Nielen tým, že zostala na-
ďalej hlavným mestom Spoločenstva 
spišských Sasov, ale aj vďaka svojej 
hospodárskej prosperite ťažiacej pre-
dovšetkým z výhodnej polohy mesta 
a  obchodu. Kráľ Karol Róbert jej ude-
lil významné privilégiá, ktoré sa však 
nezachovali. Dozvedáme sa o  nich 
z  ďalších, mladších privilegiálnych lis-

tín vydaných panovníkom Ľudovítom 
Veľkým. Listinou z  roku 1364 potvrdil 
Levoči právo skladu, ktoré nazval „da-
rom svojho otca Levočanom.“  Toto 
obchodné privilégium zaradilo Levo-
ču medzi najvýznamnejšie obchodné 
strediská Uhorska v  stredoveku. Podľa 
neho všetci obchodníci prichádzajúci 
na Spiš mali povinnosť zložiť svoj tovar 
v Levoči na 15 dní a vystaviť na predaj 
vo veľkom. Až potom mohli obchod-
níci pokračovať vo svojej ceste (alebo 
sa vrátiť domov), pravda, po zaplatení 
príslušných poplatkov.  Právo skladu 
sa stalo v  nasledujúcom období pred-
metom dlhotrvajúceho sporu medzi 
Levočou a Kežmarkom, z ktorého vyšla 
Levoča víťazne.

Postavenie Levoče v  prvej polovici 14. 
storočia dosiahlo taký stupeň vývoja, 
že pri konštituovaní  Zväzu XXIV spiš-
ských miest už nepotrebovalo byť do 
neho začlenené.

Ďalší vývoj Levoče po stránke ekono-
mickej a  politickej smeroval k  slobod-
nému kráľovskému mestu, jednému 
z  najvýznamnejších v  stredovekom 
Uhorsku.

PhDr. Alena Kredatusová, 
Spišský archív v Levoči

Pohľad na Levoču z 19. storočia
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Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky 

Štátny archív v Prešove 

špecializované pracovisko Spišský archív v Levoči 
Vás srdečne pozýva na 

Deň otvorených dverí 
v piatok 16. augusta 2019 v čase od 8.30 – 13.30 hod., 

ktorý bude venovaný 770. výročiu prvej písomnej zmienky o Levoči. Pri tejto príležitosti 

 uvidíte originál uvedenej listiny z roku 1249, a iné významné archívne dokumenty. 

       

         Začiatok prehliadky: Námestie Majstra Pavla 60 (Malý župný dom) 

        Vstup každú hodinu 

        Prosíme skupiny nad 10 osôb, aby sa vopred ohlásili na tel. čísle 053/4512486 
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Cestuj, zbieraj nálepky a vyhraj ! Aj my sme LEGENDARIUM  
 

Leto  Opäť je tu leto plné výletov, poznávania Prešovského kraja prostredníctvom 
legendárnych hrdinov, ktorí vás zavedú na miesta plné zábavy, poznania a objavovania. Múzeum 
špeciálneho školstva v Levoči je tiež súčasťou 4. ročníka populárneho projektu LEGENDARIUM. Za 
návštevu a prehliadku nášho múzea, najmä interaktívnej zážitkovej expozície u nás získate súťažné 
nálepky VLAJKA, KOŠICKÁ BRÁNA a tiež plnofarebný komiks. 
A ako môžete súťažiť? 

Cestujte s legendami a zbierajte súťažné nálepky do komiksu, ktorý získate na miestach 
označených logom súťaže alebo priamo postavičkou legendárneho hrdinu. Bližšie informácie získate 
na www.legendarium.info , FB -@LEGENDARIUM , INSTAGRAM - #legendarium .  Súťažné nálepky 
získate zdarma ku vstupnému a plnofarebný komiks bezplatne pri prvej návšteve múzea, prípadne 
iného zariadenia zapojeného do Legendaria. Každá nálepka má súťažný ústrižok, ktorý je 
zlosovateľný. Spolu môžete nazbierať až 40 nálepiek, čo znamená 40 lístkov s Vaším menom v 
záverečnom žrebovaní o super ceny (rodinné pobyty v hoteloch a penziónoch, wellness pobyty, 
tablety, vstupy do aquaparkov, atrakcií atď.). Zároveň už počas cestovania získavate zľavy na ďalšie 
vstupy v garantovaných hraniciach! 

Múzeum špeciálneho školstva v Levoči bude počas leta otvorené v pracovných dňoch, v čase 
od 8.00 do 16.30 hod. Jednotlivé vstupy na prehliadku stálej, interaktívnej expozície budú o 8.30, 
10.00, 12.00, 13.30, 15.00 hod. Okrem stálej expozície, určenej malým i veľkým, ďalej ponúkame i 
prehliadky výstavy Premeny dreva, predstavujúcej tvorbu nepočujúceho umelca Mária Furčáka 
z Prešova.  

 

 
 
Počas celého leta môžu záujemcovia využiť aj prezenčné služby špeciálno-pedagogickej 

knižnice, a to v čase od 8.00 do 15.00 hodiny. Bližšie informácie získate na webovej stránke múzea 
http://msslevoca.sk/kontakty/konzultacne-sluzby-kniznice/ 
Tešíme sa na Vás  

Štefánia Petreková, vedúca múzea 
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 Pri rekonštrukcii Sadovej 
ulice objavili 200 ročnú 

studňu
Koncom júna dokončili v Levoči  kompletnú rekonštrukciu Sadovej ulice, vďaka 
ktorej sa zlepšila dopravno - bezpečnostná situácia, ako aj jej odtokové pomery. 

Opravy stáli približne 230-tisíc eur a počas stavebných prác bola nájdená aj jedna 
zaujímavosť.

Opravy sa začiatkom leta dočkala Sado-
vá ulica, ktorá bola v havarijnom stave. 
Sieťový rozpad vozovky naznačoval 
nedostatočnú únosnosť a povrch na-
rušili mnohé prekopávky a lokálne vy-
správky. Na okraji vozovky nefungoval 
žľab a dochádzalo tiež k vymletiu kraj-
nice vozovky. „Parkovisko vzniklo z ne-
spevnenej vozovky položením jednej 
asfaltovej vrstvy. Konštrukcia vozovky 
parkoviska bola nedostatočná a dochá-
dzalo k jej narušeniu, vznikali veľké plo-
chy bez asfaltového povrchu,” uviedla 
Lenka Petrášová z oddelenia investič-
nej činnosti, ÚP a ŽP, SÚ. 
 
Sadová ulica prešla kompletnou re-
konštrukciou. Vybudovali sa všetky 
konštrukčné vrstvy komunikácie, par-
koviská aj chodník vrátane opravy 
odvodnenia. „Povrchové odvodnenie 
vozovky je zabezpečené priečnym 
a  pozdĺžnym sklonom do uličných 
vpustí na okraji vozovky a  priečneho 
BG žľabu. Nové uličné vpuste a BG žľab 
sú napojené na existujúcu dažďovú 
kanalizáciu. Odvodnenie zemnej pláne 
je zabezpečené vybudovaním drenáže 
pod vozovkou ulice aj pod parkovis-
kom. Pri daždi bolo potrebné odviesť 
nielen zrážkovú vodu z povrchu vozov-
ky, ale aj zo striech rodinných domov 
a z pozemkov. Preto sa na pravej strane 
vozovky vybudoval povrchový betó-
nový žľab. V  mieste vstupov na poze-
mok sa otvorený žľab nahradil žľabom 
s  roštom,” pokračuje Lenka Petrášová. 
Súčasťou rekonštrukcie bol aj výrub 
7 stromov, ktorých koreňový systém 
narúšal konštrukciu vozovky a chod-
níka. Zasahoval tiež do ich šírkového 

usporiadania. Mesto už naplánovalo 
do konca septembra náhradnú výsad-
bu pri športovej hale na sídlisku Západ. 
„Na Sadovej ulici nebola náhradná vý-
sadba možná z  dôvodu zachovania 
ochranných pásiem inžinierskych sietí, 
pod chodníkom sa nachádza verejný 
vodovod, na druhej plynovod a  nad-
zemné rozvody NN,” približuje Lenka 
Petrášová.

Počas rekonštrukcie našli stavebníci aj 
približne 200 rokov starú studňu. Ešte 
na jeseň tohto roku plánuje mesto 
úpravu jej okolia, nadmurovanie telesa 
s osadením jej kamennej koruny. Stud-
ňa bude prekrytá oceľovou mrežou so 
závesnou oceľovou sieťou, ktorá za-
bráni hádzaniu odpadkov do studne. 

K studni pribudnú aj dve parkové la-
vičky a odpadkový kôš. „V okolí studne 
vznikne priestor na vytvorenie časti 
trávnatej plochy s  vysadením jedného 
vzrastlejšieho stromu,”  dodáva Lenka 
Petrášová.

S rekonštrukciami komunikácií plánuje 
vedenie mesta pokračovať aj naďalej. 
Opravy by sa mala dočkať komunikácia 
na Levočskej Doline, na ulici Pri strelnici 
a Levočských Lúkach. Na pláne je tiež 
výstavba záchytného parkoviska v hra-
dobnej priekope, výstavba chodníka 
na Novoveskej ceste a autobusových 
zastávok na Novom dvore.  

 
Vladimíra Novotná Čajová
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 Levoča ako jedno z mála 
miest zakázala používanie 

plastov počas trhov
Po Liptovskom Mikuláši sa rozhodlo zakázať používanie jednorázových plastov na 
trhoch aj mesto Levoča. V stánkoch už návštevníci trhov nenájdu plastové taniere, 

príbory, slamky a polystyrénové nádoby na rýchle občerstvenie. I keď zákaz ich 
používania v krajinách Európskej únie začne platiť až od januára 2021, v Levoči 

k tomuto kroku pristúpili už tento rok.

Na júnovom zasadnutí Mestského za-
stupiteľstva v Levoči schválili poslanci 
zmenu Všeobecne záväzného nariade-
nia o podmienkach predaja výrobkov 
a poskytovania služieb na trhových 
miestach v meste Levoča. „Nariadenie 
po novom zakazuje používanie jedno-
rázových plastov počas trhu Mariánskej 
púte, Karpatského remeselného trhu 
a Vianočných remeselných trhov. Le-
voča tak reaguje na nariadenie Európ-
skeho parlamentu, ktoré od 1. januára 
2021 zakazuje používanie jednorázo-
vých plastov na trhoch vo všetkých kra-
jinách Európskej únie,” priblížil zástup-
ca primátora mesta Levoča Miroslav 
Čurilla.

Levoča patrí k najnavštevovanejším slo-
venských mestám a každoročne orga-

nizuje množstvo podujatí, na ktorých 
sa spotrebujú stovky kilogramov plas-
tov. Ich používanie na trhoch zakázalo 
už v apríli mesto Liptovský Mikuláš.

Pozmenené nariadenie prijali pozitívne 
aj trhovníci. „Po oznámení účastníkom 
trhu Mariánska púť o napĺňaní schvá-
leného VZN, jeden prihlásený trhovník, 
oznámil, že nie je schopný naplniť VZN, 
pretože nestíha a nemá kontakty na do-
dávateľov požadovaných obalov, požia-
dal o ospravedlnenie. Ostatní účastníci 
- trhovníci prijali pozitívne informáciu, 
že aj Mesto Liptovský Mikuláš, Spišská 
Nová Ves už majú tiež platné VZN a je 
potrebné chrániť a zveľaďovať životné 
prostredie. Niektorí predajcovia už sú 
pripravení s obalmi v zmysle platného 
VZN, ale majú požiadavku, aby stánka-

ri mali dosť košov na triedenie priamo 
umiestnené v blízkosti stánkov,” vysvet-
ľuje Anna Babicová vedúca oddelenia 
cestovného ruchu a rozvoja mesta.

Miestnych podnikateľov v službách, 
gastronómii a cestovnom ruchu by 
mohli k ekologickejšiemu správaniu 
motivovať aj výhody, ktoré pre nich 
pripravuje mesto. V Levoči sa ochrane 
životného prostredia aktívne venuje 
OZ Zelená hliadka. V spolupráci s CYK-
LO Spiš zorganizovali v máji tohto roku 
prvé bezodpadové cyklistické preteky, 
na ktorých sa občerstvenie podávalo 
len na kompostovateľnom riade.

 
Vladimíra Novotná Čajová
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Pohotovostná lekárenská služba,  
august 2019

1.- 2.8. 
16:00 - 22:30 lekáreň Dr.Max (Pri podkove 7),

3.- 4.8. 
07:00 - 22:30 lekáreň Dr.Max
(Pri podkove 7)

5.-9.8. 
16:00 - 20:00 lekáreň Dr.Max (Pri podkove 7),
20:00 - 22:30 lekáreň U Hada
(Nám. Majstra Pavla 13)

10.-11.8.
07:00 - 08:00 lekáreň U Hada
(Nám. Majstra Pavla 13)
08:00 - 20:00 lekáreň Dr.Max, (Pri podkove 7),
20:00 - 22:30 lekáreň U Hada
(Nám. Majstra Pavla 13)

12.-16.8.
16:00 - 20:00 lekáreň Dr.Max (Pri podkove 7),
20:00 - 22:30 lekáreň Pri Košickej bráne
(Košická ul. 22) 

17.-18.8.
07:00 - 08:00 lekáreň Pri Košickej bráne
(Košická ul. 22),
08:00 - 20:00 lekáreň Dr.Max (Pri podkove 7),
20:00 - 22:30 lekáreň Pri Košickej bráne
(Košická ul. 22)

19.-23.8.
16:00 - 22:30 lekáreň u Barborky
(V. Greschika 1)

24.8.
07:00 - 12:00 lekáreň u Barborky
(V. Greschika 1)
12:00 - 20:00 Dr.Max (Pri podkove 7)
20:00 - 22:30 lekáreň u Barborky
(V. Greschika 1)

25.8.
07:00 - 08:00 lekáreň u Barborky
(V. Greschika 1)
08:00 - 20:00 Dr.Max (Pri podkove 7)
20:00 - 22:30 lekáreň u Barbroky
(V. Greschika 1)

26.-28.8.
16:00 - 22:30 lekáreň U Leva
(Nám. Majstra Pavla 25)

29.8. 07:00 - 22:30
Verejná lekáreň (Probstnerova cesta 2)

30.8.
16:00 - 22:30 lekáreň U Leva
(Nám. Majstra Pavla 25)

31.8.
07:00 - 22:30 lekáreň U Leva
(Nám. Majstra Pavla 25)

INFORMÁCIE MsÚ, SPOLOČNOSŤ
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Únia žien Slovenska vyhlasuje celoslovenskú súťaž vo výrobe ekologických 
a funkčných kabeliek a nákupných tašiek. Výstava sa bude konať v októbri v Bra-
tislave. Pri umiestnení kabelky, či tašky do 20.- teho miesta bude odmenená maji-
teľka kabelky, či tašky vstupenkou na galavečer v Bratislave. Ďalších 50 majiteliek 
obdrží darčekový balíček kozmetiky AVON. V prípade záujmu nás kontaktujte. tel.: 
0918 484 634, alebo mailom: maresovag@azet.sk. Želáme veľa fantázie a veľa šťas-
tia pri výhrach. 
 

Okresná organizácia ÚŽS v Levoči

AJ TENTO PRIESTOR MÔŽETE 
VYUŽIŤ PRE VAŠU REKLAMU.

VIAC INFO NA MAILOVEJ ADRESE:
LIMKA@LEVOCA.SK
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SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

Významné životné jubileá v mesiaci august 
2019 oslávia:

89 rokov
Ing. Juraj Seman

88 rokov
Marta Tureková

84 rokov
Michal Bartko, Michal Boloz

83 rokov
Štefan Suchý

82 rokov
Štefan Kašper

81 rokov
Ján Hámor, Ing. Štefan Javorský

80 rokov
Emil Dravecký, Dušan Kamenický

79 rokov
Štefan Hric, Albert Pitek

77 rokov
Emil Zombek

76 rokov
Štefánia Rovňáková

75 rokov
Ľudmila Brundzová, PaedDr. Ján Ferko,

Justína Galajdová

70 rokov
Milan Hossa, Anna Paulenová, 

František Slanina

Všetkým oslávencom srdečne blahoželáme, 
prajeme pevné zdravie a veľa životného 

optimizmu do ďalších rokov života.

Vitajte medzi nami:
Kristína Bendíková
Tatiana Blašková

Patrik Drozda
Juliana Jančuvová

Krista Janus
Lucas Koky

Lukáš Školník

Opustili nás:
Juraj Hanula, rok nar. 1931

Anna Halcinová, rok nar. 1953
Helena Grumelová, rok nar. 1954

TEPOVANIE BUBLINKA 
Tepujem hĺbkovo, profesionálnym strojom sedačky, 

koberce, matrace..
tel. číslo: 0950 511 616

Pozývame Vás do Kozmetického štúdia
Daniela, Vysoká 42, Levoča.

Ponúkame ošetrenia pleti, úpravu obočia,
3D mihalnice, gélové nechty a i.

Objednávky: 0902 834 260

MEDZINÁRODNÝ KULTÚRNY FESTIVAL 
TAJOMNÁ LEVOČA 2019

DOPRAVNÝ REŽIM - OZNAM PRE OBČANOV

V súvislosti s  konaním Medzinárodného kultúrneho festivalu Ta-
jomná Levoča 2019 spojeného s rôznymi kultúrno-spoločenskými 
a zábavnými akciami, bude od štvrtka 15.08.2019 od 06:00 hod. do 
nedele 18.08.2019 do 06:00 hod. zavedený osobitný dopravný re-
žim v meste Levoča - uzávierka Námestia Majstra Pavla.

Vjazd a parkovanie osobných motorových vozidiel je povolený na 
všetkých miestnych komunikáciách v meste Levoča s výnimkou Ná-
mestia Majstra Pavla. 

Uzávierka a presmerovanie dopravy bude riadne vyznačené pre-
nosným dopravným značením.

Mestská hromadná doprava počas platnosti osobitného doprav-
ného režimu, t. j. od štvrtka 15.08.2019 od 06:00 hod. do nedele 
18.08.2019 do 06:00 hod., nebude premávať cez Košickú ulicu a Ná-
mestie Majstra Pavla, ale len na autobusovú zastávku na Námestí 
Štefana Kluberta.

Dovoz a odvoz tovaru na príležitostný trh, ako aj zásobovanie 
miestnych prevádzok bude povolené len zásobovacím vozidlám, 
a to  v ranných hodinách (štvrtok, piatok, sobota)  do 09:30 hod.
 
Autobusy budú smerované z cesty I/18 na Kežmarskú cestu  III/3225, 
kde bude pre potrebu parkovania vymedzený jeden jazdný pruh, 
a to od štvrtka 15.08.2019 od 06:00 hod. do nedele 18.08.2019 do 
06:00 hod.

Celá akcia bude prebiehať za asistencie mestskej a štátnej polície.

Ing. Alžbeta Pitoráková, Mesto Levoča

Mesto Levoča oznamuje verejnosti, že Východoslovenská distribučná, a.s. 
Košice v zmysle ustanovenia §-u 31 ods. 2, písm. t) zákona č. 251/2012 Z. 
z. o energetike a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom znení  
preruší distribúciu elektriny, pre odberné miesta:

Levoča: celá Krivánska ulica, Lomnická ulica č. d. 1, 3-7, 9, 10, Mengusovská 
ulica č. d. 1 – 9, 11, 4869/1, 3412, 5A, Popradská cesta č. d. 1, 6-7, 9-23, 31, 
33, 39, 11A, 16A, 16C, 17A, Slavkovská ulica č. d. 1v termíne 08. augusta 
2019 v čase od 09:00 h do 13:30 h z dôvodu opravy a pravidelnej údržby 
distribučnej sústavy.

Levoča: Košická ulica č. d. 8, 10-15, Mäsiarska ulica č. d. 3-16, 32-34, 36, 37, 
2968/39, Námestie Majstra Pavla č. d. 5, 6, 18, 20, 35 v termíne 20. augusta 
2019 v čase od 09:00 h do 14:30 h z dôvodu opravy a pravidelnej údržby 
distribučnej sústavy. 



Kam na turistiku v Levoči?
Radí dlhoročný, zanietený turista, značkár  a propagátor turistiky Ernest Rusnák.

Iba 74 Slovákov sa môže popýšiť titulom Majster turistiky. Jedným z nich je aj Levočan 
Ernest Rusnák. Titul Majster turistiky sa rovná titulu Majster športu, ktorý sa udeľuje za 
výkonnostné turistické aktivity, napríklad 14-dňové prechody pohorí doma aj v cudzi-

ne takmer vo všetkých turistických presunoch. Dlhoročný značkár sa stará o sieť peších 
chodníkov a cyklotrás na severe od Starej Ľubovne po Harichovce a na východe od Bra-

niska po Štrbu.   

Za posledné tri roky vyznačil 24 km 
nových peších chodníkov v okolí Kež-
marku, 8 km nového chodníka zo 
Spišského Hrhova do Domaňoviec. 
Z finančných prostriedkov Nadácie 
Šariš ľuďom prepojil turistickým chod-
níkom Spišský a Šarišský hrad, cez 
Združenie turizmu získal prostriedky 
z Nadácie EPH na projekt Okolo Levo-
či. Pracoval aj na turistickom značení v 
okolí Popradu aj Veľkej Frankovej na se-
vere Spiša. Stará sa aj o bežnú obnovu 
značenia, čo predstavuje starostlivosť 
ročne o 60 km peších chodníkov, 50 km 
cyklotrás, údržbu smerovníkov, výme-
nu smeroviek a aj návrh nových znače-
ných chodníkov. V rozhovore prezradil, 
čo ponúka okolitá príroda nadšencom 
letnej turistiky.

História turistiky v Levoči a jej okolí 
je určite rozsiahla. Môžete nám pre-
staviť nejaké jej míľniky?

História levočskej turistiky siaha niek-
de do druhej polovice 19. storočia. 
V  roku 1873 bol   založený  „Uhorský 
karpatský spolok“ (ďalej len UKS), ale-
bo v  tomto období „Magyarországi 
Kárpátegyesület“ v  skratke MKE. Jeho 
ustanovujúce valné zhromaždenie sa 
konalo vo Vysokých Tatrách, konkrétne 
v  Starom Smokovci 10. augusta 1873. 
Za jeho prvého predsedu bol ako prvý 
navrhnutý levočan Eduard Zsedényi 
(23. 3. 1802 – 20. 2. 1879). Bol to nad-
šený turista a  milovník prírody. Fun-
kciu predsedu ale neprijal. O to viac síl 
a  snahy venoval podpore  turistických 
aktivít spolku aj z  pozície svojich poli-
tických postov. Vzdelaním bol právnik 
a demokraticky zmýšľajúci politik. Naj-
prv sa angažoval v rámci Spišskej župy, 
neskôr bol poslanec uhorského parla-

mentu, kráľovský radca a  člen kráľov-
skej miestodržiteľskej rady. Na jeho po-
česť mu v Starom Smokovci vybudovali 
pamätník, skôr nejaké otvorené mau-
zóleum, v ktorom bola až do roku 1919 
umiestnená jeho mramorová busta. Pa-
mätník sa ešte aj v súčasnosti nachádza 
neďaleko hotela Grand. Žiaľ, je v dezo-
látnom stave.   Po odmietnutí E. Zsedé-
nyiho prijať funkciu predsedu spolku 
bol na jeho čelo zvolený statkár Gustáv 
Görgey zo Spišského Hrhova. Ďalšími 
významnými osobnosťami turistiky 
Uhorska v  tomto období boli aj ďalší 
Levočania, a  to Fridrich Fuchs, Franz 
Dénes a Samuel Roth. V roku 1884 bolo 
sídlo UKS premiestnené z Kežmarku do 
Levoče. V tomto období bol jej predse-
dom Albín Csáky z Bijacoviec. 

História organizovanej turistiky v  Le-
voči sa datuje od roku 1896, kedy bola 
založená levočská sekcia Uhorského 
karpatského spolku. Jej predsedom sa 
stal  prof. Daniel Szentistványi. Význam-
ný podiel na založení sekcie mal aj le-
vočský starosta  Koloman Szönyei. His-
tória levočskej turistiky je tak bohatá 
a rozsiahla, že v tejto odpovedi na otáz-
ku sa nedá zhrnúť. Ja mám pripravenú 
na vydanie históriu levočskej turistiky 
od počiatku až po súčasnosť v rozsahu 
cca 150 – 200 strán. Len nájsť na vyda-
nie peniaze.  

Aké druhy turistiky okolie Levoče 
ponúka počas leta?

V okolí Levoče sú dobré podmienky na 
pešiu turistiku, cykloturistiku a  v  zime 
na lyžiarsku turistiku.  Zrušením Vojen-
ského  obvodu Javorina  tu ostala po ar-
máde pomerne slušná sieť komunikácií, 
ktoré sa dajú využiť na cyklo a  v  zime 

na bežky. Tým nechcem negovať pešiu 
turistiku. Aj tá tu má dobre predpokla-
dy, ale je treba počítať s  tým, že  peší 
turista, ak chce vidieť niečo zaujímavé, 
musí v  Levočských vrchoch prekonať 
väčšie vzdialenosti.  Levoča nakoniec aj 
od Slovenského raja je vzdialená   ani 
nie 20 kilometrov. Takže to je už oblasť, 
ktorá ponúka viac zaujímavosti na pe-
šiu turistiku. Ale máme blízko aj ďalšie 
zaujímavé lokality ako Dreveník, Sivá 
Brada, Pažica a aj Branisko. Aj toto po-
horie je na pešiu turistiku zaujímavé. 
Veď vyjsť na Smrekovicu, pokochať sa 
výhľadmi z Veľkej skaly, prejsť cez skal-
né okno NPR Rajtopíky zanechá v kaž-
dom nezabudnuteľné zážitky. Turisti-
ka v  Levočských vrchoch má doposiaľ 
jednu veľkú výhodu. Návštevníka, resp. 
turistu tu stretnete len občas. V porov-
naní s Vysokými Tatrami a Slovenským 
rajom sa tu dá ozaj dobre zregenerovať 
a oddýchnuť. 

Na akej úrovni  je v okolí Levoče tu-
ristické značenie a v akom stave sú 
trasy? 

V  okolí Levoče, myslím tým pohorie 
Levočské vrchy až po Branisko, máme 
vyznačených takmer 162 km peších 
chodníkov a  takmer 300 km cyklotrás. 
Väčšina z nich je v  dobrom stave. Ak 
porovnám posledné roky 20. storočia 
a súčasné roky, tak aj slušnosť návštev-
níkov prírody sa zlepšila a nedochádza 
už k  vandalizmu v  takom rozsahu ako 
kedysi. Bodaj by sa to ešte zlepšilo.   

Ktoré lokality či trasy by ste odporu-
čili menej skúseným turistom, ale aj 
náročnejším záujemcom?

VOĽNÝ ČAS



Už v  predchádzajúcich odpovediach 
som naznačil, že máme blízko peknú 
lokalitu Pažice pri Spišskej Kapitule. 
V súčasnosti tu značím turistické chod-
níky Spišského Jeruzalema. Sú to krát-
ke, nenáročné chodníky vhodné aj pre 
rodiny s malými deťmi, dokonca aj s ko-
číkom sa tu dá dostať. Podobne pekná 
a  poučná je aj vychádzka medzi skaly 
národnej prírodnej rezervácie Dreve-
ník pri Spišskom hrade.  Levočské vrchy 
a pohorie Branisko sú už o  čosi fyzic-
ky náročnejšie. Nenáročné vychádz-
ky a  výlety do prírody sa dajú robiť aj 
v týchto pohoriach. Je treba k tomu len 
chuť a zabezpečiť si novšiu turistickú 
mapu, prípadne stiahnuť si do mobil-
ného telefónu potrebnú aplikáciu.  

Je z vášho pohľadu záujem o turisti-
ku v okolí Levoče?

Záujem o turistiku v okolí Levoče je, žiaľ 
nie sú to Levočania, čo je škoda. V mes-
ta klesá záujem ľudí o  prírodu, hlavne 
u mládeže. Skôr sa o možnostiach turis-
tiky v okolí Levoče zaujímajú  obyvate-

lia z  okolitých miest - z Popradu, SNV, 
Prešova, ale aj z  Košíc. Títo občania sa 
informujú o  turistických možnostiach 
v  tejto lokalite a  práve oni často tele-
fonujú či a kedy budem robiť nejaké 
podujatie, prípadne, čo im môžem od-
porúčať v Levočských vrchoch na pešiu, 
cyklo, prípadne v zime na lyžiarsku tu-
ristiku. Aj pri prezentácii spomenutých 
podujatí bolo vidieť, že na nich bola 
väčšia účasť z okolia ako z nášho mesta.   

Funguje tu organizácia, ktorá turisti-
ku v Levoči a jej okolí zastrešuje?

TJ Javorinka je dobrovoľným občian-
skym združením, ktoré zastrešuje špor-
tové aktivity. V súčasnosti sú to turistika 
a stolný tenis. Všetky aktivity v tejto ob-
lasti sú o ľuďoch.  Je škoda, že dnes kaž-
dý na všetko pozerá cez peniaze. Žiaľ, 
v turistike sa to nedá. Výsledky z nej sa 
dostavia až o  niekoľko rokov. Nejdem 
rozoberať význam turistiky zo zdravot-
ného hľadiska. Poukážem na ekono-
mické hľadisko. Aj ja som najskôr musel 
spoznávať okolie Levoče, regiónu, celé-

ho Slovenska aj okolitých štátov. Dnes 
môžem veľa vecí z minulosti a z okoli-
tých štátov aplikovať doma. 

Kde môžu nájsť záujemcovia o turis-
tiku v okolí Levoče informácie o jej 
možnostiach? 

Jediným oficiálne zaregistrovaným 
turistickým klubom v  Levoči je KST TJ 
Javorinka Levoča. Až do roku 2015 som 
pod hlavičkou  tohto klubu pravidelne 
organizoval počas roka päť turistických 
podujatí. V  januári to bol „Trojkráľový 
výstup na Brezovú“. Vo februári „Zimný 
prechod Levočskými vrchmi“.  V  roku 
2015 sme organizovali jeho 30. ročník. 
V máji sme organizovali „Letný prechod 
po Levočských planinách“. V septembri 
to bol „Deň cykloturistiky v Levoči“ a na 
Štefana (26. december) zase „Štefanské 
potulky po okolí Levoče“. Je treba na-
písať, že zatiaľ čo pred desiatimi a viac 
rokmi bol o  tieto turistické podujatia 
záujem, o posledné ročníky bol záujem 
zo strany Levočanov minimálny. A  or-
ganizovať prechody pre 10 až 15 účast-
níkov sa podľa mňa neoplatí. To ma 
viedlo nakoniec k rozhodnutiu, že som 
ich od roku 2016 prestal organizovať.    

Ako by ste ohodnotili turistické služ-
by v Levoči a okolí? V čom vidíte 
možnosti zlepšenia?

Turistika je oblasť, v  ktorej je stále čo 
zlepšovať. Hlavne v súčasnej dobe, keď 
všetko napreduje míľovými krokmi.  Bo-
kom nie je ani cestovný ruch a  turistika 
ako jeho súčasť. Za posledné roky sa 
aj vďaka Miestnej akčnej skupine MAS 
LEV Levoča veľa infraštruktúry urobilo 
a vynovilo.  Na niektorých miestach sa 
osadili pekné drevené smerovníky, osa-
dili sa nové smerovky a aj fotosmerov-
ky. Z projektov finančných prostriedkov 
MAS LEV Levoča, Oblastnej organizácie 
cestovného ruchu Tatry-Spiš-Pieniny 
a  Krajskej organizácie cestovného ru-
chu Severovýchod Prešov sa len v  re-
gióne levočského okresu osadilo 43  
trojrozmerných drevených turistických 
máp. Ďalšie mapy v počte 14 kusov sa 
osadili v kežmarskom okrese. Ďalej vy-
dal sa turistický sprievodca po levoč-
skom regióne, vydali sa turistické mapy 
a aj viacero prospektov.  

Zhovárala sa
Vladimíra Novotná Čajová

Foto: Archív Ernesta Rusnáka

Ernest Rusnák na jednej z ferrat v pohorí Hohe Wand.

VOĽNÝ ČAS
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SNM - SPIŠSKÉ MÚZEUM V LEVOČI
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• letné kino • letné kino • letné kino • letné kino • letné kino • letné kino •

átrium

každú stredu • 21:00mestské divadlo levoča

    14.8.   MUŽ MENOM OVE   
   21.8.   STUDENÁ VOJNA

28.8.   BOJ

• letné kino • letné kino • letné kino • letné kino • letné kino • letné kino •

• letné kino • letné kino • letné kino • letné kino • letné kino • letné kino •

    3.7. •  3€   

BOHEMIAN RHAPSODY   
10.7. •  3€

KONG - OSTROV LEBIEK
17.7. •  3€

SKLENENÁ IZBA
24.7. •  3€   

RAY   
   31.7. •  3€

ŽENY V BEHU
7.8. •  3€

ZRODILA SA HVIEZDA

átrium • 21:00

Júl - august



PRI DVERÁCH ZVONÍ ZVONČEK, ZA NIMI STOJÍ BÝVALÝ MANŽEL, ZVODCA 
A SUKNIČKÁR, STARNÚCI „SELADÓN“ JOSEMA, KTORÝ SI ZAKLADÁ 
NA SVOJEJ ATRAKTÍVNOSTI A ÚSPECHU U ŽIEN. PRETO SA S NÍM JEHO 
MANŽELKA KRISTÍNA ROZIŠLA A PREŽILA POKOJNÝCH DESAŤ ROKOV. 
ODRAZU JE SPÄŤ A PROSÍ O NÁVRAT. LENŽE VO VNÚTRI JE DRUHÝ MUŽ, 
UHLADENÝ EUROPOSLANEC VIKTOR... SKVELÁ ŠPANIELSKA KOMÉDIA 
O MANIPUO MANIPULÁCII A MIMORIADNOM PREKVAPENÍ NA ZÁVER.

,,

,,

/MAROŠ KRAMÁR /HENRIETA MIČKOVICOVÁ /LENKA BARILÍKOVÁ/MARKO IGONDA

RÉŽIA:MICHAL SPIŠÁK / 

/ AUTOR: SANTIAGO MONTAGA

8.10.2019 o 18:00 hod. • Mestské divadlo • Levoča
Lístky kúpite v pokladni Mestského kultúrneho strediska mesta Levoča, Námestie Majstra Pavla 54, Levoča   t.č. 053 / 451 2522





Levočská nemocnica rozširuje spektrum 
výkonov na rádiodiagnostickom oddelení

     
Všeobecná nemocnica s poliklinikou Levoča, člen skupiny AGEL, skvalitňuje a rozširuje 
spektrum zdravotnej starostlivosti. V tomto období začali lekári na rádiodiagnostickom 

oddelení realizovať intervencie mäkkotkanivovéj biopsie pod CT kontrolou tj. úkony zahŕ-
ňajúce odobratie vzorky tkaniva pod CT kontrolou.

Zdravotnícke zariadenie zaradilo túto 
činnosť do svojho portfólia, aby doká-
zalo poskytnúť možnosť kompletnej 
diagnostiky v rámci levočskej nemoc-
nice, napríklad pre odbory onkológia 
či chirurgia, prípadne aj ambulantnej 
starostlivosti v rámci vlastnej, ale i pri-
ľahlých spádových oblastí.  

,,Už v minulosti som realizoval mäkko- 
tkanivové biopsie pečene a pľúc pod 
CT kontrolou na školení v  inom zdra-
votníckom zariadení a na základe získa-
ných vedomostí a praktických zručnos-
tí, sme sa pod vedením primárky MUDr. 
Eleny Loumovej  rozhodli začať vyko-
návať podobné diagnostické výkony aj 
v  levočskej nemocnici,“ uviedol MUDr. 
Matúš Rutkay, lekár rádiodiagnostické-
ho oddelenia. 

,,V  levočskej nemocnici sme prvýkrát 
vykonali biopsiu (odobratie vzorky 
tkaniva) tumoróznej (nádorovej) lézie 
pľúc v júni tohto roka. Samotný výkon 
spočíva v presnej lokalizácii lézie v troj-
dimenzionálnom priestore prostred-
níctvom zobrazovacej modality CT, 
zameraním lézie, voľbou najvhodnej-
šieho prístupu, zameraním a označe-
ním punkčného bodu na tele pacienta. 
Následne pristupujeme k realizácii vý-
konu, kde pod lokálnou anestézou za-
vádzame ihlu potrebného kalibru a dĺž-
ky pod nameraným uhlom do oblasti 
okraja lézie. Po kontrolnom skenovaní 
si overujeme pozíciu, po prípadnej ko-
rekcii a dosiahnutí požadovanej pozície 
vkladáme do lumenu vodiacej ihly ihlu 
jednorázového poloautomatického 
bioptického dela, taktiež požadovanej 
dĺžky a kalibru. Následne dochádza 
k samotnému odberu vzoriek-valčekov 
tkaniva v požadovanom počte s rôz-
nych lokalít lézie. Vzorky sa potom vkla-
dajú do sterilnej nádobky s alkoholom 
a putujú na histologické vyšetrenie. 

Z pohľadu možných rizík a zdravotných 
komplikácií, ide o nízkorizikové výko-
ny, samozrejme závisiace  od lokalizá-
cie cieľovej lézie a  podobne,“ doplnil 
MUDr. Matúš Rutkay, lekár rádiodiag-
nostického oddelenia.

Levočskí lekári sa nateraz orientujú 
na väčšie parenchýmatózne orgány 
hrudnej a brušnej dutiny, ako sú pečeň 
a pľúca. Postupne by radi realizovali ob-
dobné výkony počas alebo ihneď po re-
alizácii diagnostického sonografického 
vyšetrenia, CT vyšetrenia a vyšetrenia 
magnetickou rezonanciou s pozitív-
nym nálezom. Indikácia konkrétneho 
výkonu si vyžaduje multidisciplinárny 
prístup, aktívnu komunikáciou s ko-
legami z klinickej oblasti, ktorej musí 
predchádzať spoločná zhoda v  navr-
hovanom postupe. Nesmie sa zabud-
núť ani na špeciálnu prípravu pacienta 
pred výkonom, ako je prípadná anti- 
alergická príprava, sledovanie koagulač-
ných faktorov, obličkových parametrov 

a vysadenie  niektorých  liekov  súvisia-
cich s prípadným podaním kontrastnej 
látky.

Hlavným poslaním rádiodiagnostické-
ho oddelenia v  levočskej nemocnici je 
realizovať na základe požiadaviek kli-
nických odborov diagnostiku ochorení 
všetkých orgánových systémov. Pra-
covisko disponuje prístrojmi prakticky 
všetkých moderných diagnostických 
modalít v rámci odboru rádiológia, ako 
je röntgen, ultrasonografia, mamogra-
fia, počítačová tomografia, známa ako 
CT a magnetická rezonancia. Výnimoč-
nosť oddelenia spočíva v tom, že doká-
že zabezpečiť krátke čakacie doby na 
CT vyšetrenia, sonografické a  mamo-
grafické vyšetrenia, ktoré v súčasnosti 
dosahujú niekoľko dní, nanajvýš týž-
deň. V prípade akútnosti sú realizova-
né diagnostické výkony ešte v rovnaký 
deň príchodu pacienta do nemocnice.

AGEL SK

MUDr. Matúš Rutkay realizuje mäkkotkanivové biopsie pod CT kontrolou v levočskej nemocnici 

ZDRAVOTNÍCTVO
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Pohľadnica z Holandska
     

Holandské mesto Bolsward v provincii Frízsko usporiadalo 31. ročník festiva-
lu folklórnych tancov s účasťou zahraničných folklórnych skupín z Lotyšska, 
Peru, Poľska, Indonézie a Slovenska. Náš domáci súbor Levočan predstavil 

svoj repertoár počas štyroch dní slávností mesta – Dní sena, a napriek iným 
exotickým súborom ho domáci prijali s veľkým úspechom.

Maximálna rôznorodosť publika

Filozofiou festivalu, ktorý už tridsať-
jeden rokov usporadúvajú nadšení 
folkloristi, dnes už dôchodcovia a  čle-
novia domáceho folklórneho súboru, 
je priniesť pestré národné tance čo naj-
bližšie k  divákom. Preto si naše vystú-
penia pozreli dôchodcovia v  dennom 
stacionári, imobilní pacienti sanatória, 
malí škôlkari, turisti v  centre mesta 
i bežní návštevníci supermarketu. 

Telocvičňa – hotelová izba, trénin-
gová miestnosť i futsalové ihrisko 
v jednom

Po skoro dvoch desaťročiach vystupo-
vania nášho folklórneho telesa už vie-
me, že každé účinkovanie na kultúrnom 
podujatí doma či vo svete je jedinečné, 
a  jedinečným bol pre nás aj sever Ho-
landska: ubytovanie v telocvični stred-
nej školy, rozdelenej večer na ženskú 
a mužskú časť, sa počas dňa zmenilo na 
generálkové pódium  či futsalové ihris-
ko. Pešie presuny na vystúpenia s cim-
balom zachraňoval vozík na kolieskach 
a ako poďakovanie personálu kuchyne 
za chutné obedy sa spoločne spievalo 
a tancovalo. 

Na súkromnú pohľadnicu členov nášho 
súboru bude toho určite patriť oveľa 
viac: nočný výlet k  moru s  obetavým 
sprievodcom Petrom, cyklotúry na 
prenajatých bicykloch, dlhý sprievod 
mestom s ôsmimi tanečnými vystúpe-
niami, odmýtizované holandské dre-
váky, miestny „kermeš“ s témou cirkus, 
vyskúšaný lunapark, povozenie v super 
aute, srdečné stretnutie s rodáčkou Mi-
chaelou z Košíc, smelé deti pripravené 
naučiť sa slovenský tanečný prvok, ale 
najmä vnímavé a vďačné publikum 

a záverečné poďakovanie za gala vystú-
penie po slovensky. To všetko zostáva 
v mozaike spomienok každého z nás.

Emócia spevu a energia tanca a hud-
by dojímali

Poďakovanie patrí Mestu Levoča za 
podporu, ale i každému členovi súboru 
Levočan za vynaložené úsilie a profe-
sionálny prístup k  reprezentácii školy, 
Levoče i  Slovenska. Energický tanec, 
emotívne vystúpenia speváčok a  vy-
soko profesionálny hudobný sprievod 
dojali aj organizátorov. Neschovali slzy 
v  očiach a  k  zimomriavkam sa sami 
priznali. Pri rozlúčke krátko pred od-

chodom domov to potvrdili aj slová 
prezidenta festivalu, pána Basa Flappe-
ra: „Teraz vieme, že sme tu mali jeden 
z najlepších súborov v histórii festivalu.“

Z  pochvaly máme radosť a tešíme sa 
na domáce publikum Tajomnej Levoče. 
Príďte sa na nás pozrieť v piatok, 16. 8. 
2019. Od 13:00 hod. vystúpi súbor Le-
vočanik, neskôr o 15:30 hod. sa pred-
staví Levočan so svojou hudobnou, 
speváckou a tanečnou zložkou.

Mgr. Dušan Kamenický,
riaditeľ ZUŠ a manažér folklórneho 

súboru Levočan
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RÍMSKOKATOLICKÁ CIRKEV

 2. augusta - Prvý piatok v mesiaci. Spo-
vedáme počas ranných i večerných sv. omší 
a okrem toho vo štvrtok a v piatok od 18.00 
hodiny. Od 8.00 hodiny navštívime chorých 
a starých z príležitosti prvého piatku. Por-
ciunkulové odpustky: 2. augusta možno 
získať vo všetkých farských kostoloch, 
v bazilikách minor, katedrálnych chrámoch 
a františkánskych kostoloch úplné odpustky 
„PORCIUNKULY”, za splnenia všetkých pred-
písaných skutkov.

3. augusta – FATIMSKÁ SOBOTA: Na Ma-
riánskej hore fatimská sobota so začiatkom 
o 9.30 hodine. Pamätný deň Božieho sluhu 
biskupa Jána Vojtaššáka - 3.8.2019 v Záka-
mennom. V sobotu 3. augusta 2019 sa usku-
toční celodiecézna púť do Zákamenného pri 
príležitosti Pamätného dňa smrti Božieho 
sluhu biskupa Jána Vojtaššáka. Slávnostnú 
svätú omšu bude celebrovať a prítomným 
veriacim sa v homílii prihovorí J. Em. Jozef 
kardinál Tomko. Pred svätou omšou bude 
pobožnosť Fatimskej soboty, keďže na tento 
deň pripadá aj prvá sobota v mesiaci august. 
Po skončení svätej omše nasleduje prezentá-
cia nového filmového dokumentu o Božom 
sluhovi biskupovi Jánovi Vojatššákovi, ktorý 
sa pripravuje v talianskej koprodukcii.  Rádio 
Lumen bude prenášať celú túto slávnosť. 
Všetkých vás srdečne pozývame na túto sláv-
nosť.  

4. augusta – Osemnásta nedeľa v cezroč-
nom období. 
  
5. augusta - Výročie posviacky Hlavnej 
mariánskej baziliky Santa Maria Maggio-
re v Ríme. Naše obidve baziliky: Navštívenia 
Panny Márie na Mariánskej hore a sv. Jakuba, 
apoštola v meste, sú duchovne spojené s tou- 
to najväčšou mariánskou bazilikou v Ríme. 
Preto pre obidve baziliky je tento deň sláv-
nosťou. Na Mariánskej hore oslávime tento 
sviatok 4. augusta večer o 21.00 hodine mod-
litbou svätého ruženca a po nej sv. omšou. 
V pondelok 5. augusta v Bazilike sv. Jakuba 
sv. omše o 6.00, 8.00 a 19.00 hodine. V bazili-
ke na Mariánskej hore o 10.00 hodine. 
 
6. augusta – Sviatok Premenenia Pána. 

9. augusta – Sv. Terézie Benedikty z Kríža 
(Edity Steinovej) panny a mučenice, pat-
rónky Európy, sviatok. 

10. augusta – Sv. Vavrinca, diakona a mu-
čeníka, sviatok.

11. augusta – Devätnásta nedeľa v cezroč-
nom období.

CIRKVI, SPOMIENKY A POĎAKOVANIA
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Bohoslužby 
Program

august 2019

Spomienky 
                        a poďakovania

14. augusta – Spomienka na sv. Maximi-
liána Mariu Kolbeho, kňaza a mučeníka 
(streda).

V ten istý deň večer – Vigília Slávnosti Na-
nebovzatia Panny Márie na Mariánskej hore 
o 21.00 hodine s týmto programom: 
– modlitba sv. ruženca
– sviečkový sprievod okolo baziliky
– sv. omša v bazilike.

15. augusta  – Slávnosť Nanebovzatia Pan-
ny Márie (štvrtok). Je to cirkevne prikázaný 
sviatok, s povinnosťou účasti na sv. omši. Sv. 
omše v Bazilike sv. Jakuba o 6.00; 8.00 a 19.00 
hodine. Na Mariánskej hore o 10.00 a 14.30 
hodine. V Závade o 17.00 a v Levočskej Doli-
ne o 18.00 hodine.

22. augusta  – Panny Márie Kráľovnej. Na 
Mariánskej hore sv. omša o  16.00 hodine. 
V  gymnaziálnom kostole odpustová sláv-
nosť, sv. omša o 19.00 hodine.

24. augusta – Sv. Bartolomeja, apoštola, 
sviatok.

25. augusta – DVADSIATA PRVÁ NEDEĽA 
V CEZROČNOM OBDOBÍ. Na Mariánskej 
hore púť kresťanských demokratov. Sláv-
nostná sv. omša o 14.30 hodine.

29. augusta – Mučenícka smrť sv. Jána Krs-
titeľa, spomienka.

Zmeny programov vyhradené!

„Bolesťou unavená si tíško zaspala, zanechala všetkých a všetko, čo 
si rada mala. S tichou spomienkou ku hrobu chodíme, pri plameni 
sviečok na teba myslíme. Osud ti nedoprial s nami dlhšie byť, v na-
šich srdciach budeš navždy žiť.“

Alžbeta Dunčková
So smútkom v  srdci si dňa 15.8.2019 pripomíname 5. výročie, čo nás opustila naša milovaná 
Alžbeta Dunčková.

S láskou a úctou spomínajú manžel Ján a deti s rodinami.
Kto ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku.

Tí, ktorých milujeme, neodchádzajú, kráčajú pri nás každý deň...
Niekedy sa len tak pozriem hore, usmejem sa a poviem si – viem, že
si to bola ty...

Anna Janščáková
Dňa 26.8.2019 si pripomíname 3. výročie, čo ma opustila moja milovaná mamka Anna Janščá-
ková.

S láskou a vďakou v srdci spomína dcéra Anička s rodinou.
Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku.

Čas neúprosne beží a nevráti čo vzal.....
Len láska, úcta a spomienky ostávajú. 

Ivan Čaja
Dňa 03. augusta uplynie jeden rok, čo nás navždy opustil môj milovaný manžel, náš otec, dedko, 
svokor a švagor. Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú spomienku. 

S láskou a úctou spomína manželka, deti, vnúčatá , zaťovia a ostatná rodina. 



EVANJELICKÁ CIRKEV  
AUGSBURSKÉHO VYZNANIA

Biblické slovo na mesiac august:
Láska blížnemu zlé nerobí. Plnosťou 
zákona je teda láska. List Rímskym 
13,10

Služby Božie: Evanjelický kostol 
na námestí:
4.8.2019 - 7. nedeľa po Svätej Tro-
jici o 8.30 hod.

11.8.2019 - 8. nedeľa po Svätej 
Trojici o 8.30 hod.

18.8. 2019 - 9. nedeľa po Svätej 
Trojici o 8.30 hod.

25.8.2019 - 10. nedeľa po Svätej 
Trojici, nedeľa kajúca, Služby bo-
žie so spoveďou a Večerou Páno-
vou o 8.30

Záujem o pastorálnu návštevu ale-
bo prislúženie Večere Pánovej v do-
mácnostiach potrebné nahlásiť 
u administrátora zboru na tel. čísle: 
0917/771758 alebo e-mailom  fara-
levoca@gmail.com

GRÉCKOKATOLÍCKA CIRKEV

Sväté liturgie v  týždni: ponde-
lok, streda (csl), štvrtok, pia-
tok o 16:30, utorok, sobota 
o 07:30. Sväté liturgie v nedeľu v slo-
venskom jazyku o 09:30. V prvopiat-
kovom týždni sa spovedá vždy pred 
svätou liturgiou. Spoveď chorých je 
prvý piatok v mesiaci od 08:00 hod.

Prikázané sviatky v mesiaci au-
gust: 15.08. - štvrtok - Zosnutie 
presvätej Bohorodičky

Sviatky v mesiaci august:
06.08. - utorok -  Premenenie Pána
29.08. – štvrtok -  Sťatie hlavy sv. 
Jána Krstiteľa
 
Akékoľvek zmeny času slúženia sv. 
liturgií budú oznámené pri nedeľ-
ných oznamoch.

PRAVOSLÁVNA CIRKEV V LE-
VOČI

Pravoslávna cirkev v Levoči 
program do tohto čísla nedodala.

Ján Tremko
Dňa 11. augusta 2019 uplynie rok, čo od nás odišiel do večnosti môj milovaný manžel a náš otec 
a dedko Ján Tremko.  Vy, čo ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku a modlitbu. 

Manželka a deti s rodinami. 

„Odišla si tíško, niet ťa medzi nami,
v našich srdciach žiješ spomienkami.“

Mária Lizáková

Dňa 13.07.2019 nás navždy opustila naša milovaná mamka, babka a prababka. Touto cestou sa 
chceme poďakovať charite ADOS za to, že pri nás stáli v tých najťažších chvíľach a Mons. Prof. 
Františkovi Dlugošovi za dôstojnú rozlúčku a pohrebné obrady. Kto ste ju poznali, venujte jej 
tichú spomienku. 

S láskou spomínajú deti Veronika, Mária, Ján, Štefan, Anna, Žofia a Darina s rodinami.  

Spomienky 
                        a poďakovania

Peter Slugeň
V týchto smutných chvíľach ďakujeme za láskavú starostlivosť o nášho milovaného syna, brata, 
uja, švagra, bratranca a synovca Petra Slugeňa, počas jeho posledných chvíľ života na internom 
oddelení v Levoči. Ďakujeme za odbornú starostlivosť všetkým lekárom interného oddelenia 
a zdravotníckym pracovníkom, ktorí ho s láskou ošetrovali. V rámci ďalších oddelení nemocni-
ce aj všetkým lekárom a zdravotníckym pracovníkom chirurgického oddelenia, ktorí sa podie-
ľali svojou odbornou starostlivosťou o jeho liečenie.

Vďaka patrí aj lekárke onkologickej ambulancie v Poprade, ktorá bojovala spolu s nami a s ním 
o uzdravenie. 

Ďakujeme aj záchrannej zdravot. službe, ktorá ho prevážala na rôzne vyšetrenia. Všetci to robili 
s láskou pomôcť človeku, ktorý bol na tieto služby odkázaný.

Odišiel navždy, zaopatrený sviatosťou posledného pomazania 30.6.2019 na večný odpočinok, ale 
v našich srdciach ostane stále prítomný. 

S láskou a úctou mama, brat Pavol s rodinou a ostatná smútiaca rodina.

POĎAKOVANIE ZA ZÁCHRANU ŽIVOTA
Týmto sa chcem veľmi pekne poďakovať neznámemu pánovi, ktorý koncom mája 2019 pomo-
hol pri záchrane života môjho syna Mikuláša Lopatku. Poprosím o kontakt, aby som sa mohla 
osobne poďakovať. (0907 063 951)

(Matka) 

SPOMIENKY A POĎAKOVANIA, CIRKVI
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Vážení obyvatelia mesta Levoča,

Mesto Levoča oslavuje tento rok 770. 
výročie prvej písomnej správy. Pri tejto 
príležitosti primátor mesta Levoča na 
slávnostnom zasadnutí Mestského za-
stupiteľstva v Levoči v závere roka 2019 
verejne ocení tých, ktorí spĺňajú kritériá 
ustanovené štatútom mesta. Udeľuje sa 
Čestné občianstvo mesta Levoča, Cena 
mesta Levoča, Cena primátora mesta. 
Navrhujúcimi v prípade Ceny mesta Le-
voča môžete byť aj Vy, obyvatelia mes-
ta. Štatút mesta pritom nevylučuje ini-
ciatívnu funkciu obyvateľov mesta ani 
v  prípade Čestného občianstva mesta 
Levoča.

V kontexte uvedeného preto na mes-
tskom úrade očakávame do 31. augusta 
2019 Vaše návrhy - na udelenie Čestné-
ho občianstva mesta Levoča tým, kto-
rí sa obzvlášť významným spôsobom 
zaslúžili o rozvoj a zveľaďovanie mesta, 
ochranu jeho záujmov a  šírenie jeho 
dobrého mena vo svete, alebo ktorí 
obohatili ľudské poznanie vynikajúcimi 
tvorivými výkonmi, a na udelenie Ceny 
mesta Levoča za 

• vynikajúce tvorivé výkony a výz- 
namné výsledky vedeckej, technickej, 
umeleckej, publicistickej a verejno-
prospešnej činnosti,

• činnosť osôb, ktoré sa významným 
spôsobom pričinili o hospodársky 
a kultúrny rozvoj mesta, jeho propa-
gáciu doma i v zahraničí,

• činnosť osôb pri záchrane ľudských 
životov a majetku mesta a jeho oby-
vateľov.

V  návrhu je okrem základných údajov 
navrhovaného jednotlivca alebo kolek-
tívu a kontaktov aj navrhovateľa potreb-
né uviesť i  krátky text charakterizujúci 
dôvod ocenenia, ktorý bude v  prípade 
jeho udelenia uvedený na listine. Záro-
veň musí obsahovať stručný prehľad pô-
sobenia alebo životopis navrhovaného 
so zameraním sa na oblasť, ktorá súvisí 
s návrhom na ocenenie.

Návrhy, z hľadiska plnenia štatútom 
mesta ustanovených kritérií, posúdi prís- 
lušná odborná komisia, prerokuje me- 
stská rada a o  udelení verejného uzna-
nia rozhodne Mestské zastupiteľstvo 
v  Levoči. Návrhy je možné podávať do 
podateľne MsÚ do 31. 8. 2019, prípadne 
mailom: mesto@levoca.sk.

Mgr. Dagmar Spišská
sekretariát primátora mesta

ERASMUS+
V dňoch 15. – 17. mája 2019 sa špeciál-
ni pedagógovia a žiaci so zdravotným 
znevýhodnením Spojenej školy Jána 
Vojtaššáka internátnej v  Levoči zúčas- 
tnili medzinárodního stretnutia žiakov 
so sluchovým postihnutím, zapojených 
do projektu „INNOVATIVE TEACHING 
METODS BASED ON THE PROBLEM 
SOLVING METHOD “ v poľskej Wisle, aby 
spoločne ukončili a zhodnotili viacroč-
nú spoluprácu na testovaní metódy 
Web Quest vo vzdelávaní zdravotne 
znevýhodnených žiakov.

Medzinárodný projekt  realizovala Fun-
dacja Rozwoju Regionalnego Viribus 
Unitis, Novy Sacz, PL v  rámci programu 
EÚ Erasmus+ .Takmer 2 roky sa špeciál-
ni pedagógovia a  žiaci z  partnerských 
škôl v Tarnowe (PL), Valašskom Meziřičí 

(ČR) a Levoči  zúčastňovali na rôznych 
aktivitách a získavali exkluzívne skúse-
nosti a  zručnosti v  oblasti inovatívnej 
vzdelávacej metódy Web Quest .

Záverečné trojdňové stretnutie v  poľ-
skej Wisle, bohaté na športové aj kul-
túrne aktivity podporilo v  žiakoch 
sebavedomie a  sebarealizáciu v  ob-
lasti komunikácie, vytvorilo priestor 
na nové, medzinárodné priateľstvá 
a  umožnilo spoznať krajinu v  oblasti 
Trojmedzia – PL, ČR a SR.

Projektom sa Spojená škola Jána Vojtaš-
šáka internátna v Levoči zaradila  medzi 
základné školy bežného typu, ktoré na 
Slovensku pilotne realizovali podobný 
projekt z programu ERASMUS+. 

Ing. Jana Maciaková,
koordinátor projektu                                          

INFORMÁCIE MsÚ, ŠKOLSTVO
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Základná škola na Francisciho ulici v Levoči si pre Vás, milé deti, pripravila ponuku voľ-
no-časových aktivít v spolupráci s CVČ Olymp, ktoré začnú  v novom školskom roku 
2019/2020 v priestoroch ZŠ na Francisciho ulici a v priestoroch CVČ Olymp. Pre deti sú 
pripravené priestory, vyškolení pedagógovia a tréneri. Záujemcovia sa môžu hlásiť na 
riaditeľstve ZŠ na Francisciho ulici v Levoči, alebo CVČ Olymp. 

Tešíme sa na vás! 
Mgr. V. Adamkovičová, Mgr. J. Košík



POZVÁNKA
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INFORMÁCIE MsÚ, SPOLOČNOSŤ
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                            www.tc92levoca.eu 
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IČO: 17 149 461     DIČ: 202 074 1855 
Bankové spojenie: Slovenská sporiteľňa, a. s. 
Účet bežný - IBAN: SK0909000000000101384920  
Účet dotačný – IBAN: SK0989000000005111416052 
č. t.: + 421 903 906 325,  e-mail:  tc@tc92levoca.eu 
 

 
 
 
 
 

 
TURNAJE  JEDNOTLIVCOV AUGUST 2019  

 Tenisový  areál - TC 92 Levoča 
 
 

začiatok koniec vek. kat. tr. turnaj 
03.08.2019 06.08.2019 muži B SPIŠMARKET  CUP 
03.08.2019 06.08.2019 ženy B SPIŠMARKET  CUP 
10.08.2019 13.08.2019 seniori+seniorky ITF 4 SENIOR  SLOVAK  OPEN 
22.08.2019 24.08.2019 starší žiaci D SYNDICATE  CUP 
22.08.2019 24.08.2019 staršie žiačky D SYNDICATE  CUP 
31.08.2019 01.09.2019 Seniori 55+ M SR Majstrovstvá SR družstiev 

 
 
 
 
 
                                                                                                     Vavrinec Sedlák v.r. 
                                                                                                                                                           predseda TC 92 Levoča 
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 triedeného zberu odpadu v m
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Č
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Zberné nádoby a vrecia s vytriedeným
i odpadm

i 
pripravte v deň zberu do 6:00 hod. 

N
ebezpečný odpad a vytriedené zložky odpadu m

ôžete doniesť na Zberný dvor v dňoch
 

Po - Pi 
6:00 - 14:00 hod. 

So  
8:00 - 16:00 hod. (zim

ný čas) 
 

9:00 - 17:00 hod. (letný čas) 
 

 
  

Aktuálne inform
ácie a prípadné zm

eny harm
onogram

u vývozu triedeného odpadu a zm
esového kom

unálneho odpadu nájdete na stránke ts.levoca.sk 




